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PROCES   VERBAL 
 

Încheiat astăzi 21.03.2022  în sedinţa ordinară de lucru a Consiliului local al comunei Grindu,  
judeţul Ialomiţa. 
           Secretarul general al comunei Grindu face cunoscut domnilor consilieri că au fost convocaţi  în 
sedinţa ordinară de lucru, în baza dispoziţiei primarului comunei Grindu, nr.60 din 15.03.2022. 
 La şedinţă participă un număr de 11 consilieri locali, este întrunit cvorumul prevăzut de lege pentru 
aprobarea proiectelor de hotărâre prevăzute la ordinea de zi a sedinţei şi şedinţa este legală. 
 Dna secretar general al comunei Grindu solicită propuneri pentru alegerea președintelui de ședință. 
 Dna consilier local Orbu Roxana Mădălina propune pe domnul consilier local Stanciu Marin Sorin. 
 Se solicită și alte propuneri. Nu sunt. Se supune la vot și se aprobă. 
 Dl președinte de ședință Stanciu Marin Sorin prezintă ordinea de zi a ședinței.  
 Se solicită propuneri pentru completarea ordinii de zi a ședinței.  
 Dl.primar propune completarea ordinii de zi cu următoarele proiecte de hotărâre :  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru” Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele 
Calarasi  și Ialomița, în perioada 2014-2020”,  a indicatorilor  tehnico-economici ai proiectului  si a 
indicatorilor tehnico-economici pentru Comuna Grindu. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanțării investitiilor din ” Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele 
Călărașii și Ialomița, în perioada 2014-2020”,  aferente  Comunei Grindu. 
 Se supune la vot ordinea de zi completată și este aprobată în unanimitate de voturi. 
 Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a citi procesul 
verbal din ședința de lucru a Consiliului local din data de 08.02.2022. 
 Se solicită întrebări privind conținutul procesului verbal, nu sunt. Se supune la vot și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 În continuare dna secretar general al comunei prezintă art.88 - 90 privind incompatibilitățile aleșilor 
locali și art.228 din Codul administrativ - Regimul general aplicabil conflictului de interese  pentru aleşii 
locali. Se constată că nu există astfel de stituații care ar duce la nulitatea actelor administrative adoptate sau 
eventuale prejudicii aduse terților. 
 Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind 
utilizarea fondului de rezervă bugetară constituit pentru anul 2022. 
 Se solicită întrebări. 
 Dl.președinte de ședință întreabă : dacă consumul a fost pentru lunile decembrie 2021 și ianuarie 
2022?  
 Dl primar răspunde : da și nu au fost prevăzute sume așa de mari. 
 Dl.consilier local Ionică Ionel propune să fie închise caloriferele de pe holurile școlii. 
 Dl.primar răspunde : intenționăm să conservăm școala corp B iar elevii din acest corp de școală voi 
fi transferații în laboratoarele de la școala corp A, astfel se va reduce consumul de gaze naturale. 
 Dna consilier local Cristache Cătălina Daniela răspunde : o să se distrug toate materialele din 
laboratorul respectiv și nu văd de ce s-a mai investit atât în acest corp de școală dacă îl conservăm, s-a 
construit grupuri sanitare, s-a izolat clădirea și alte lucrări. 
 Dl.consilier local Ioniță Constantin propune să fie închise caloriferele de pe holurile de la fiecare 
corp de școală. 
 Se solicită și alte întrebări, nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul doamnei secretar general pentru a prezenta proiectul de 
hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizaţiei către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, 
pentru anul 2022.  
 Se solicită întrebări, nu sunt. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi.   

Dl. președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea cuantumului cotizaţiei către Asociația Comunelor din România pentru anul 2022.  

 



 
 Se solicită întrebări, nu sunt. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi.   

Dl. președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea cuantumului cotizaţiei  către “Grupul de Acțiune Locală Ialomița, Centrala Balaciu - 
Căzănești - Reviga”. 
 Se solicită întrebări, nu sunt. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi.   

Dl președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea cuantumului cotizaţiei  către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecoaqua Călărași. 
 Se solicită întrebări, nu sunt. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi.   
 Dl președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre pentru 
modificarea şi completarea H.C.L.nr.23/29.05.2001 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
 Se solicită întrebări, nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și/sau finanțate din 
bugetul comunei Grindu, județul Ialomița.  
 Se solicită întrebări, nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu 
handicap grav, pe semestrul II al anului 2021. 
 Se solicită întrebări. 
 Dl.consilier local Ioniță Constantin  întreabă : dacă suntem obligați să asigurăm instruirea 
asistenților personali ?  
 Dna secretar general răspunde : da, autoritățile publice au obligația să asigure gratuit instruirea 
asistenților personali. 
 Alte întrebări nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de 
voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind  
aprobarea tipului, numărului și a cuantumului burselor şcolare ce se vor acorda elevilor din cadrul Școlii 
Gimnaziale Grindu, județul Ialomița, pentru semestrul II al anului şcolar 2021/2022. 
 Dna consilier local întreabă : dacă se cumulează bursele de merit cu bursele sociale ? 
 Dl.primar răspunde : nu. 
 Se solicită și alte întrebări, nu sunt. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
 Se solicită întrebări, nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Strategiei de dezvoltare  locală a comunei Grindu, județul Ialomița, pentru perioada 2021 – 2027. 
 Dl.consilier local Ionică Ionel întreabă : de ce nu s-a propus construirea unei capele mortuale. 
 Se solicită și alte întrebări, nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Regulamentului de acordare a unui stimulent financiar pentru constituirea familiei. 
 Dl.consilier local Ioniță Constantin întreabă : de când intră în aplicare această hotărâre ? 
 Dna secretar răspunde : începând cu 01.04.2022. 

Se solicită și alte întrebări. 
 Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi.   
 Dl președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta proiectul de hotărâre  
privind aprobarea Regulamentului de acordare a unui stimulent financiar pentru nou născut. 
 



 Se solicită întrebări, nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind 
aprobarea modelului de cerere în vederea închirierii pășunii de către persoanele fizice și juridice care dețin 
animale. 
 Dna consilier local Țuțuianu Mariana întreabă : cât s-a plătit din numărul total de contracte și de ce 
se scot animalele pe pășune pe perioada iernii ? 
 Dl.viceprimar răspunde : majoritatea cu excepția a două persoane. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru” Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 
apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Calarasi  și Ialomița, în perioada 2014-
2020”,  a indicatorilor  tehnico-economici ai proiectului  si a indicatorilor tehnico-economici pentru 
Comuna Grindu. 
 Se solicită întrebări, nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind 
aprobarea cofinanțării investitiilor din” Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 
uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Călărașii și Ialomița, în perioada         
2014-2020”,  aferente  Comunei Grindu 
 Se solicită întrebări, nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
  Dl.președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta Raportului anual privind starea 
economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ-teritoriale întocmit de primarul comunei Grindu. 

Alte discuții nu sunt și domnul președinte de ședință declară închisă ședința Consiliului local. 
  
 
    PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL, 

                    Stanciu Marin Sorin                                                      Ene Tudora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


